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Inicijativa upućena Kolegiju Predstavničkog doma: „U skladu s članom 8. Poslovnika 

Predstavničkog doma Parlamentarne skupštine BiH, upućujem poslaničku inicijativu za 

raspravu na sjednici Predstavničkog doma o temi: Posljedice uništavanja municije i minsko-

eksplozivnih sredstava (MiMES) na poligonu Barbara po lokalno stanovništvo u općini 

Glamoč.“ 

(S obzirom da je inicijativa dostavljena 4.12.2012., Kolegij je na 44. sjednici, održanoj 

5.12.2012., odlučio da inicijativu uputi Zajedničkoj komisiji za odbranu i sigurnost BiH) 

Pitanja postavljena Ministarstvu odbrane BiH: 

1. „Ko trenutno vrši uništavanje MiMES-a metodom detonacije na poligonu Barbara kod 

Glamoča? Da li aktivnosti izvodi isključivo firma STERLING ili firme koje je 

STERLING angažirao? Koje su to firme? Od kada se vrše uništavanja MiMES-a po 

aranžmanu sa STERLING-om? 

2. Da li postoji elaborat o pirotehničkoj saglasnosti za uništavanje MiMES-a? 

3. Da li postoji propisan tehnološki postupak kojim se utvrđuje način uništavanja 

MiMES-a (delaboracijom - otvorenom detonacijom)? Da li je Ministarstvo odbrane 

BiH dalo saglasnost na taj dokument? 

4. Šta podrazumijeva aranžman s firmom STERLING? Koliko je po tom aranžmanu 

predviđeno za uništavanje metodom delaboracije, a koliko metodom otvorene 

detonacije? 

5. Da li je izvršena analiza hemijskih osobina tla na poligonu Barbara u općini Glamoč? 

Kakvi su rezultati tih ispitivanja? Kakvi su rezultati Federalnog instituta za 

agropedologiju iz septembra 2012. godine? 

6. U kojim se vremenskim intervalima uništavanja MiMES-a vrši provjera 

kontaminiranosti terena? Ko to radi? 

7. Da li se za svaku količinu MiMES-a koja se uništava detonacijom pravi zapisnik o 

uništavanju? 

8. Ko vrši kontrolu uništavanja MiMES-a u ime Ministarstva odbrane BiH? 

9. Kada će započeti proces delaboracije MiMES-a? 

10. Da li postoji opravdan strah lokalnog stanovništva općine Glamoč zbog stanja 

izazvanog uništavanjem MiMES-a i koje mjere će Ministarstvo odbrane BiH 

predložiti za prevazilaženje navedenog stanja?“ 
 


